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1 JOHDANTO 

Salon alue on ollut muutoksessa useiden massairtisanomisten vuoksi. Salossa työttö-

mien määrä on korkea verrattuna muuhun Varsinais-Suomeen. Pitkäaikaistyöttömien 

määrä on ollut jatkuvassa kasvussa vuosina 2009–2014. Vuonna 2009 nuorten työttö-

mien määrä Salossa kasvoi 166 prosenttia, ja on pysynyt siitä saakka samalla tasolla 

vuoteen 2014 saakka. (Ylikännö & Kehusmaa 2015, 6)  

Pitkäaikaistyöttömillä on tutkimusten mukaan suurempi riski matalaan fyysiseen aktiivi-

suuteen. Fyysinen kunto on yhteydessä henkiseen hyvinvointiin. Fyysiseen aktiivisuu-

teen ohjaaminen edesauttaa työttömän aktiivisuuden lisääntymistä. Lisäämällä fyysistä 

aktiivisuutta saadaan myös henkistä hyvinvointia paremmaksi. (Ali & Lindström 2006; 

Gabrysa, Michallika & Thiela 2013; Kettunen 2015.) 

Salossa aloitettiin vuoden 2016 alussa Ruori- uutta suuntaa terveyteen, työ- ja toimin-

takykyyn -hanke. Projekti on osana Ruori-hanketta, jonka yhtenä tavoitteena on akti-

voida pitkäaikaistyöttömiä ja lisätä tässä asemassa olevien henkilöiden mahdollisuutta 

osallisuuteen hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä. Vuoden 2016 aikana on tarkoi-

tus hankkeen avulla selvittää, millaista toimintaa työttömät toivovat ja onko heillä estei-

tä terveyttä ja toimintakykyä ylläpitävään toimintaan.  

Hankkeen päämääränä on suunnitella työ- ja toimintakykyä edistäviä palveluita työttö-

mille työnhakijoille, hyödyntäen Living lab-toimintaa. Kohderyhmiä Ruori-hankkeelle 

ovat nuoret, yli 50-vuotiaat sekä maahanmuuttajat työttömät työnhakijat. Kohderyhmät 

tavoitetaan työttömien yhdistysten, kansanterveysjärjestöjen, liikuntajärjestöjen ja 

maahanmuuttajayhdistysten, sekä hankkeessa mukana olevien kaupunkien (Turku, 

Salo, Naantali) ja niiden hallintokuntien, sekä TE-toimistojen kautta. Hankkeessa pai-

notetaan Living lab – toimintaa, jossa kohdehenkilö otetaan aktiivisesti mukaan toimin-

nan suunnitteluun. Hankkeen tavoitteena on selvittää työttömien omat toiveet terveyttä 

ja toimintakyvyn ylläpitävään toimintaan. Hankkeen rahoittaa Euroopan sosiaalirahasto 

(ESR). (Leino 2016.) 

Tämän projektin tehtävänä on toteuttaa liikunnallinen tapahtuma nuorille, alle 30 -

vuotiaille pitkäaikaistyöttömille Salon seudulla. Tavoitteena on ohjata nuoria pitkäai-

kaistyöttömiä terveellisempään arkeen liikunnan keinoin.  
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2 TYÖTTÖMYYS 

Työttömyyttä mitataan Suomessa yleisemmin kahdella eri tavalla. Työ- ja elinkeinomi-

nisteriö (TEM) pitää kirjaa henkilöistä, jotka ovat kirjautuneet työttömiksi työnhakijoiksi, 

rekisteriin eivät voi kirjautua koululaiset, eivätkä opiskelijat lukukausien aikana. Tilasto-

keskus on toinen työttömyyttä tilastoiva taho, jonka tulos muodostuu otospohjaisista 

työvoimatutkimuksista. Se määrittelee työttömiksi henkilöt, jotka kysyttäessä ilmoittavat 

työttömyyden, etsivät työtä ja pystyisivät tarvittaessa ottamaan vastaan työtä kahden 

viikon kuluessa. Tilastokeskuksen tilastot pitävät sisällään myös kokopäiväistä tai osa-

aikaista työtä etsivät opiskelijat. Näiden työttömyyden mittareiden erona on opiskelijoi-

den lisäksi piilotyöttömyys. Henkilöitä jotka eivät hae aktiivisesti töitä, mutta haluaisivat 

ja olisivat valmiita työhön, kutsutaan piilotyöttömiksi. Niin sanottuja piilotyöttömiä oli 

vuonna 2011 viisi prosenttia 15–21-vuotiaista. Nuorisotyöttömyyttä voidaan laskea 

myös kolmannella eri tavalla, niin sanotulla Neet-asteella (Not in Employment, Educati-

on or Training). Neet-asteella voidaan laskea työttömien nuorten määrää, jotka eivät 

myöskään opiskele kurssimuotoisessa tai koulutukseen johtavassa koulutuksessa. 

Työttömyysjaksojen pituudet vaihtelevat huomattavasti. Pitkäaikaistyöttömäksi voidaan 

kutsua henkilöä, joka on ollut työttömänä 12 kuukautta. Nuorista työttömistä neljä pro-

senttia ovat olleet yhtäjaksoisesti yli vuoden työttömänä vuonna 2011. (Huhta 2015, 6, 

7, 8.) 

Tämän hetken Suomessa työmarkkinat elävät jatkuvassa muutostilassa. Helsingin sa-

nomat uutisoivat kesäkuussa 2015 työttömien määrän olevan vuoden 2015 toukokuus-

sa enemmän kuin viimeiseen 15 vuoteen. Yhtäjaksoisesti yli vuoden työnhakijana ollei-

ta oli sillä hetkellä 105 500 henkilöä. Tilastokeskus seuraa Suomen työttömyystilannet-

ta tasaisin ajoin Työ- ja elinkeinoministeriön antamista tiedoista (Kuvio 1). (Luukka 

2015; Tilastokeskus 2016.) 
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Kuvio 1. Suomen työttömyysaste helmikuussa 2016 (Tilastokeskus 2016.) 

Helmikuussa 2016 Suomen työttömyysaste oli 9,4 %. Muutosta vuoden 2015 helmi-

kuustakuusta on -0,7 %. 15–24-vuotiaita työttömiä oli helmikuussa 2016 70 000. Kysei-

sen ikäluokan työttömyysaste oli 24,1 %, joka oli 1,4 % vähemmän kuin vuonna 2015. 

Nuorten 15–24 –vuotiaiden työttömien osuus omassa ikäluokassaan on 10,9 %. (Tilas-

tokeskus 2016.) 

Työttömyysaste on nuorilla lähes kaikkialla korkeampi kuin aikuisilla. Syitä siihen on 

useita, esimerkiksi liikkuvuus nuorilla on työmarkkinoilla suurempaa. Osa nuorista kou-

luttautuu lisää, etsii ensimmäistä työpaikkaansa tai määräaikainen työsuhde loppuu, 

jolloin nuorelle tulee lyhytaikainen työttömyysjakso, joka vaikuttaa heti tilastoihin. Ke-

väällä päättyvät koulut merkitsevät osalle opiskelijoille vakituisen työpaikan hakemista 

ja osa etsii kesätöistä väliaikaista toimeentuloa. Myös nämä syyt johtavat isompaan 

työttömyysriskiin. (Hämäläinen & Tuomala 2013.)  

Nuorena koetulla työttömyydellä on pitkäaikaisia seurauksia henkilön tulevalle työural-

le, koska sinä aikana nuori ei saa työkokemusta, sekä jo hankittu osaaminen voi unoh-

tua pitkäaikaisen työttömyyden aikana. Työnantajat voivat kokea pitkäaikaistyöttömän 

nuoren kielteisesti, koska sitä pidetään merkkinä työntekijän heikosta tuottavuudesta. 

Nuorten keskuudessa olevaa työttömyyttä ruokkii pitkäaikaistyöttömän ajatusmaailma, 

joka työttömyyden myötä muuttuu negatiivisemmaksi. Isoimmassa vaarassa työttö-
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myyden ja syrjäytymisen kannalta ovat nuoret, jotka eivät halua hakea työtä, eivätkä 

ole motivoituneita opiskelemaan. (Hämäläinen & Tuomala 2013.) 

2.1 Työllistymisen esteet 

Työmarkkinoilla potentiaalisin työllistymisikä on 20–30 vuotta. Nuoret pitkäaikaistyöt-

tömät täyttävätkin ikänsä puolesta kriteerit työllistymiseen. Ongelmat työllistymisen 

suhteen ovatkin usein jossakin muussa elämän osa-alueessa. Työllistymisen tilantees-

sa arvioidaan hakijoita myös muihin hakijoihin. Tällöin tilanteessa vaikuttaa vahvasti 

yksilön ominaisuudet verrattuna muihin hakijoihin. Työllistymisen kannalta esimerkiksi 

aiemmin hankittu monipuolinen työkokemus on arvokkaassa asemassa. Nuorella pit-

käaikaistyöttömällä tätä kokemusta ei välttämättä ole kuitenkaan hankittu. (Palosuo 

2009, 33,34.) 

Mikäli työmarkkinoilla ei ole omaa alaa vastaavaa työtä, voi työnhaku yrittämisestä 

huolimatta olla mahdotonta. Työttömällä voi olla takanaan rikkonaisia työsuhteita, joka 

hankaloittaa työnsaantia, työtön voi kokea myös lyhytaikaisen työsuhteen vastaanot-

tamisen taloudellisesti kannattamattomana. Työttömät kaipaavat tutkimusten mukaan 

lisää kannustimia juuri lyhytaikaisten sijaisuuksien ja keikkatöiden tekemiseen, työn 

epävarmuuden ja muuten työttömän paperityön vuoksi. Osa työttömistä kokee toi-

meentuloturvan niin suureksi, että kokopäivätyön vastaanottaminen ei olisi taloudelli-

sesti kannattavaa. (Parpo 2007, 31, 39.) 

Alentunut terveydentila saattaa rajoittaa työmarkkinoille osallistumista. Alentunut ter-

veydentila saattaa rajoittaa joissakin työtehtävissä toimimista tai pahimmillaan aiheut-

taa täyttä työkyvyttömyyttä. Toisaalta pitkä työttömyys saattaa alentaa terveydentilaa 

niin, että työmarkkinoille palaaminen hankaloituu. Pitkittynyt työttömyys lisää etenkin 

psyykkisiä ongelmia kuten masennusta, passiivisuutta ja unihäiriöitä. Pahimmillaan 

alentunut terveydentila on vain yksi kasaantuneista esteistä työllistymiseen. Tervey-

dentilan kohentamiseen voi joissakin tapauksissa vaikuttaa myös itse. Toistuva työky-

vyttömyys ja sairaudet voivat johtaa irtisanomiseen ja sitä kautta työttömyyteen. Työt-

tömyyden takaa löytyy usein terveyttä heikentäviä syitä, jotka ovat syy tai syitä työttö-

myydelle. (Hult 2014, 10, 11; Parpo 2007, 48.) 

Työllistymisen esteenä voi olla myös työttömän korkea ikä, koska nuoret ikäryhmät 

ovat työmarkkinoilla suositumpia. Moni työnhakija kokee korkean iän olevan suurin 
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este työllistämiselle. Työnhakijan koulutus koetaan myös ongelmana työtä hakiessa. 

Työttömyys kohdentuu usein kouluttamattomiin henkilöihin, kuitenkin myös ylikouluttau-

tumisella sekä huonosti työllistyvän alan koulutuksella on heikentävä vaikutus työllisty-

miseen. Sosiaaliset suhteet voivat myös vaikuttaa työttömän työnhakuun ja työntekoon, 

esimerkiksi naiset kokevat lastenhoidon rajoittavan omia mahdollisuuksiaan työmarkki-

noilla. Moni nainen valitsee kotiäitiyden ja lastenhoidon työmarkkinoilla tehtävän työn 

sijasta. (Parpo 2007, 34, 49, 52.) 

Työllistymisen esteeksi voi kasaantua monta asiaa. Esimerkiksi alhainen koulutus ja 

toimintakyky yhdistettynä nuoren elämään ovat työllisyyttä haittaavia tekijöitä. Kun työl-

listymisen esteitä kasaantuu useita, voi työllistyminen olla haastavaa ja monen eri teki-

jän yhteensattuma. Työnhakija ei välttämättä pysty itse vaikuttamaan työllisyyttä hait-

taaviin tekijöihin, kuten terveyteen ja ikään. Työllistymisen esteiden kasaantuminen ei 

välttämättä tarkoita syrjäytymistä työmarkkinoilta, vaan esteet voivat olla ohimeneviä, 

kuten lastenhoito kotiäidin roolissa. (Parpo 2007, 54, 55.) 

Työttömyyden esteenä voi olla myös syrjäytyminen. Syrjäytymistä on esiintynyt kaikis-

sa yhteiskunnissa. Syrjäytyminen käsitteenä on otettu käyttöön vasta viime vuosikym-

meninä. Syrjäytymisellä tarkoitetaan yhteiskunnan tai yhteisön ulkopuolelle jäämistä, 

sille ei kuitenkaan voi antaa tarkkaa määritelmää. Syrjäytyminen ja heikko taloudellinen 

tilanne aiheuttavat eriarvoisuutta, terveyshaittoja sekä inhimillistä kärsimystä. Taloudel-

listen resurssien puute, yhteiskunnasta eristyminen ja sosiaali- ja kansalaisoikeuksien 

rajallisuus on yhdistelmänä syrjäytymistä. Syrjäytymistä voi edistää useat ongelmat, ne 

liittyvät työntekoon, opetukseen, elintasoon sekä terveyteen ja kansallisuuteen. Syrjäy-

tyminen johtuu siis monesta osa-alueesta. Syrjäytymisvaara tai syrjäytymisriski koostuu 

yksittäisten ongelmien kasaantumisesta. Lapsuuden sosiaaliset ongelmat ja riskitekijät 

kasaantuvat ja aiemmin koetut vaikeudet muuttuvat myöhemmin ongelmien syiksi. Eu-

roopan komissio määrittelee syrjäytymisen heikkona elinolosuhteena, heikkona mah-

dollisuutena osallistua sosiaaliseen ja poliittiseen päätöksentekoon yhteiskunnassa 

sekä heikkona mahdollisuutena nauttia kulttuurista. Syrjäytyneillä on elinoloista johtuvia 

terveysongelmia ja ongelmia saada tarvitsemaansa apua terveyspalveluista.  (THL 

2015; Ikäheimo 2015.) 

Sosiaali- ja terveyspolitiikan strategiassa painotetaan syrjäytymisen ja köyhyyden eh-

käisemistä seuraavilla tavoilla; vahvistamalla ihmisten työkykyä ja osallisuutta, vähen-

tämällä työttömyyttä ja köyhyyttä, huolehtimaan sosiaaliturvasta ja peruspalveluista. Eri 

hallinnonalojen yhteistyö ja toiminta auttaa syrjäytymisen ja köyhyyden estämisessä. 
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Sosiaali- ja terveysministeriö haluaa vahvistaa omalla toiminnallaan sosiaalista hyvin-

vointia ja vähentää eriarvoisuutta. Se ohjaa toimenpide ohjelmaa, joka ehkäisee köy-

hyyttä, eriarvoisuutta ja syrjäytymistä. Yksi hallitusohjelman kolmesta painopistealuees-

ta on heikkotuloisuuden, eriarvoisuuden ja syrjäytymisen ehkäisy. Tämän toteuttami-

seksi hallitus käynnisti syrjäytymistä, köyhyyttä ja terveysongelmia vähentävän poikki-

hallinnollisen ohjelman 2011–2015. Tavoitteena on luoda ohjeistus, jolla terveyden ja 

hyvinvoinnin edistäminen otetaan osalliseksi yhteiskunnallista päätöksentekoa. Loppu-

arviosta käy ilmi että, on tärkeää katsoa kokonaisuutta. Mikään sektori tai toimija ei 

pysty yksin omalla toiminnallaan ehkäisemään syrjäytymistä, köyhyyttä tai terveyson-

gelmia. (STM 2015.) 

Syrjäytymisestä tulevat kustannukset voidaan sijoittaa aikajanalle. Jana alkaa kun nuori 

jättää koulutuksensa kesken, eikä jatka opiskelua muualla tai aloittaa työelämässä. 

Yhteiskunnan näkökulmasta tämä on perusteltua, koska opiskeluun kohdistuvat kus-

tannukset ovat yhteiskunnan sijoitus tulevaisuuteen. Suuria kustannuksia ei välttämättä 

tule, jos nuori siirtyy eri koulutukseen tai aloittaa työelämässä. Nuoren siirtymisestä 

työelämään yhteiskunta saa tuloja. Jos keskeytymisestä seuraa, että nuoren toimeen-

tulo koostuu tulonsiirroista, muuttuvat koulutusinvestoinnit tuottamattomaksi. Nuoren 

syrjäytymisestä tulevat kustannukset yhteiskunnalle lasketaan niin että, tuloina olisi 

työmarkkinatuki ja asumistuki. Arvion mukaan 40 000 työtöntä nuorta maksaa 300 mil-

joonaa euroa vuodessa. Työkyvyttömyyden kustannukset koostuvat hoito- ja etuusku-

luista, sekä menetetystä työpanoksesta. Arvion mukaan 30-vuotiaan jäädessä työky-

vyttömyyseläkkeelle, menetetty työpanos on 1,5miljoonaa euroa. (TEM 2012.) 

2.2 Salon alueen Työttömät ry 

Salon alueen Työttömät ry on yleishyödyllinen yhteisö, joka ei tavoittele voittoa toimin-

nallaan. Yhdistys tarjoaa paikkoja kuntouttavaan työtoimintaa ja vuosittain se työllistää 

noin 40 työtöntä, sekä mahdollistaa noin 40–50 henkilölle työkokeilupaikan. Työkokei-

lun tavoitteena on tukea työttömän paluuta työmarkkinoille, sekä selventää eri vaihto-

ehtoja ammatinvalinnalle. Ensisijaisesti työttömät nuoret ohjautuvat eri työkokeiluihin 

työ- ja elinkeinotoimiston kautta (Salon alueen Työttömät ry). TE-toimisto tarjoaa vii-

meistään kolmen kuukauden kuluttua nuorisotakuu palveluita nuorelle, joka on jäänyt 

työttömäksi. Nuorisotakuu palvelun on tarkoitus edistää nuoren sijoittumista työmarkki-

noille ja koulutukseen, sekä estää nuoren syrjäytymistä ja työttömyyden pitkittymistä. 
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Yksi tärkeä osuus toiminnasta on työttömien edunvalvonta. Yhdistyksestä saa apua 

esimerkiksi saatujen päätösten oikeudenmukaisuuden varmistamiseen. Yhdistys toimii 

myös Salon alueen työttömien äänenä, tuoden esille yksilön kokemukset ja tilanteen 

vaikutukset yksilöön. (Virtanen 2015, Työ- ja elinkeinotoimisto.) 

Yhdistyksellä on toimintaa yhteensä viidessä eri paikassa. Työsalon tiloissa on ompe-

limo- ja ruokalatoimintaa, sekä hallinnointi ja edunvalvonta. Ekocenter sijaitsee Salossa 

ja toimii kirpputorimaisena yksikkönä minne ihmiset voivat lahjoittaa tavaraa ja työlliste-

tyt työttömät hoitavat siellä myymisen, kuskaamisen yms. Pursimiehenkadulla toimii 

työverstas, jossa tehdään ruiskumaalauksia, korjaamotoimintaa sekä esimerkiksi pol-

kupyörienhuoltoja. Toimintaa on myös poistotekstiilikierrätyksen merkeissä omassa 

yksikössä Pursimiehenkadulla. Havunkadulla sijaitsee myös työpaja, jossa on esimer-

kiksi askartelua ja koruntekoa. Yhdistys antaa työpajojen kautta työllistettäville työttö-

mille hyviä valmiuksia työelämään. Työnteossa painotetaan oman vastuun ottamista. 

Työnjohtajat toimivat enemmänkin taustalla ja ovat tavoitettavissa tarvittaessa. Työllis-

tetylle annetaan mahdollisuus näyttää omat taitonsa ja kykynsä ja yhdistyksen sisällä 

on myös ylenemismahdollisuus. (Virtanen 2016.) 

Yhdistys ottaa toiminnallaan työttömät nuoret ja heidän hyvinvointinsa huomioon koko-

naisvaltaisesti. Yhdistys tarjoaa erittäin monipuolisesti toimintaa. Yhdistys järjestää 

retkiä esimerkiksi patikoinnille, sienimetsälle, Teijolle ulkoilemaan ja Kiasmaan tutus-

tumaan taiteeseen. Yhdistys tarjoaa myös monipuolisesti koulutuksia esimerkiksi suo-

men kielen opintoihin ja atk-apua. Olemassa oleviin ongelmiin puututaan hyvin tarjoa-

malla esimerkiksi tupakanvieroituskursseja ja velkaneuvontaa. (Salon alueen Työttö-

mät ry.) 

Asiakkaita ohjautuu yhdistyksen piiriin työ- ja elinkeinotoimiston, sosiaalitoiminnan, 

ammattioppilaitosten, seurakunnan, etsivän nuorisotyön, psykiatrisen hoidon ja nuorten 

kriisikeskus Etapin kautta. Yhdistys tekee myös laajaa yhteistyötä alueen toimijoiden 

kanssa, esimerkiksi paikallisten kauppojen kanssa tehdään yhteistyötä elintarvikepa-

kettien jakamisen kanssa, Mannerheimin lastensuojeluliiton (MLL) kanssa yhteistyötä 

on tehty lahjoittamalla kalusteet MLL:n uuteen toimipisteeseen. Seurakunnan kanssa 

yhteistyön teko on vahvaa, esimerkiksi nuoren vuokramaksuongelmissa voidaan anoa 

apua esimerkiksi diakoniarahaston tai hiippakunnanrahaston kautta. (Virtanen 2016.) 

Yhdistyksen jäseneksi pääsee työtön henkilö, joka maksaa yhdistykselle toiminnasta 

viisi euroa vuosittain. Yhdistyksen jäsenet voivat mm. ruokailla edullisemmin Salon 
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alueen Työttömien ruokalassa, hyödyntää yhdistyksen ompelimon palveluita ja osallis-

tua erilaisiin koulutuksiin ja kursseihin. Yhdistykseen voi liittyä myös työssäkäyvänä 

kannatusjäsenenä, jonka vuosimaksu on yksityiseltä kannattajajäseneltä viisi euroa ja 

yritys- ja yhteisöjäseniltä 75€ vuodessa. Kannatusjäsenet pääsevät osallistumaan yh-

distyksen järjestämiin tapahtumiin puoleen hintaan ja voivat halutessaan olla mukana 

vapaaehtoistyössä. (Salon alueen Työttömät ry.) 
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3 TYÖTTÖMYYS JA HYVINVOINTI  

Työ on yksi päätekijöistä, joka vaikuttaa ihmisen hyvinvointiin. Työssä saatu sosiaali-

nen tuki on yksi ihmisen terveyteen vaikuttavista tekijöistä tämän joutuessa työttömäk-

si. Työyhteisöllä on merkitystä yksilön sosiaalisen kanssakäymisen ja psykososiaalisen 

tuen kanssa. Yksittäisille henkilöille, joille työllä on elämässä suuri merkitys, työttömäk-

si jääminen muodostaa uhan. Terveyden heikkenemistä ei ole havaittu henkilöillä, jotka 

jäävät työttömiksi esimerkiksi tehdastyön lakkauttamisen jälkeen. Intensiivisellä työn 

hakemisella on kahdenlaisia vaikutuksia ihmisen hyvinvointiin ja terveyteen. Useat 

epäonnistumiset työnhaussa saavat ihmisen tuntemaan avuttomuutta ja kontrollin me-

netystä. Nämä aiheuttavat passiivisuutta ja huonoja vaikutuksia terveyteen ja hyvin-

vointiin. Toisaalta, intensiivinen työnhaku kertoo päämäärätietoisuudesta ja halusta 

kehittää itseään, jolloin ihminen on halukas löytämään uuden työpaikan. (Hult 2014, 17 

Grönholm 2016, 5.) 

Työ antaa arjelle rutiinit ja jäsentää ajankäyttöä. Työttömyys sekoittaa arjen ja päivässä 

ei ole varsinaista työ- ja vapaa-aikaa. Työttömyys passivoi ihmistä, mikä voi pahimmil-

laan johtaa syrjäytymiseen yhteiskunnasta. Työttömiä nuoria on haastateltu jo 1970–

1980-luvun vaihteessa nimellä Työtön yhteiskunta. Siihen vastasi yli 800 työtöntä. Ky-

selyllä haluttiin selvittää, millä tavalla nuoren työttömän elämäntavat ovat muuttuneet 

työttömyyden myötä. Erilaisiin vapaa-ajan harrastuksiin oli käytetty sama määrä aikaa, 

tai se oli lisääntynyt. Pieni osuus oli vähentänyt toimiaan. Eniten työttömyysjaksolla oli 

lisääntynyt television katselu ja joutenolo, lisäksi myös kodinhoito, lukeminen sekä pi-

hatyöt. Nuorilla oli myös enemmän aikaa ystäville, ulkoiluun, kuntoiluun ja kirjastossa 

käymiseen. Suurin osa työttömistä liikkui samalla tavalla kuin ennen työttömyyttä. Ra-

vintoloissa ja baareissa istuminen oli vähentynyt, mikä kertoo työttömien nuorien kyvys-

tä panostaa rahallisesti vapaa-ajan viettoonsa. (Huhta 2015, 14.) 

Hallittu ajankäyttö on tärkeä selviytymiskeino työttömyydestä johtuville negatiivisille 

vaikutuksille. Hallittu ajankäyttö tarkoittaa tarkoituksellisuutta, nykyisyyteen orientoitu-

mista, tehokasta järjestelykykyä, jäsentyneitä rutiineja sekä peräänantamattomuutta. 

Työttömät, joilla on hallittu ajankäyttö, kuvaavat psyykkisen hyvinvointinsa paremmak-

si. Työttömät, joilla ajankäyttö on hallitsematonta kuvaavat olonsa psyykkisesti heikok-

si. Nuoret työttömät käyttävät suuren osan ajastaan television katseluun, internetin 

selailuun ja oleiluun tekemättä mitään. Passiivinen ajankäyttö vaikuttaa negatiivisesti 
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nuoren työttömän terveyteen ja hyvinvointiin. Työttömät nuoret käyttävät enemmän 

aikaa kotitöiden tekemiseen kuin työssä käyvät nuoret. Nuoren työttömän vapaa-ajan 

laatua parantaisi työn kaltainen ja merkityksellinen aktiviteetti. Ennaltaehkäisyn ja kou-

lutuksen avulla työttömän tulisi käyttää aikaansa hyödyllisellä ja määrätietoisella taval-

la, jotta psyykkinen hyvinvointi paranisi. (Hult 2014, 18.) 

Nuorten työttömien aktiivisuutta on tarkasteltu myös tilastollisesti. Ajankäytön muodot 

on jaettu kolmeen ryhmään; passiivisiin toimintoihin, ilmaisiin tai lähes ilmaisiin aktivi-

teetteihin ja taloudellista panostusta vaativiin aktiviteetteihin. Passiiviseen toimintaan 

kuuluu nukkuminen, joutenolo sekä television katselu. Ilmaisiin tai lähes ilmaisiin kuu-

luu liikunta eri muodoissa, lukeminen ja sosiaaliset kontaktit. Taloudellista panostusta 

vaativat aktiiviset toiminnat ovat kahviloissa, ravintoloissa tai ostoskeskuksissa seurus-

telut ja kulttuurin harrastaminen. (Huhta 2015, 15.) 

Työttömät nuoret olivat 1980-luvulla aktiivisempia verrattuna opiskelijoihin. Kun aikaa 

on mennyt kymmenen vuotta eteenpäin, ovat työttömät passiivisempia. Tulos saadaan 

kun työttömien passiivisuutta verrataan työssäkäyviin nuoriin ja otetaan huomioon erot 

vapaa-ajan määrässä ja aktiivisissa toiminnoissa. Nuorten työttömyys kasvoi räjäh-

dysmäisesti 1990-luvun laman aikana. 1990-luvulla televisio-ohjelmien tarjonta kasvoi 

ja nuoret viihtyivät paremmin television ääressä. Tuloksia tarkastellessa niin, että va-

paa-ajan määrää ei oteta huomioon, työttömien television katselu on lisääntynyt. Sa-

malla huomattiin, että työttömien lukuharrastukset ja muut harrastukset olivat vähenty-

neet samalle tasolle kuin muilla nuorilla vuonna 2000. Tilastot ajankäytöstä kumoavat 

työttömien passiivisuuden. Vuonna 2000 työttömät liikkuivat päivässä keskimäärin tun-

nin. Työlliset käyttivät aikaa liikuntaan 35minuuttia ja opiskelijat 37minuuttia. Ajat eivät 

ole muuttuneet radikaalisti kymmenessä vuodessa. Työttömyysjakson kestolla ei ollut 

vaikutuksia ajankäyttöön. Työttömien ajankäyttöä on tutkittu myös myöhemmin, tutki-

muksessa ei ole eritelty eri ikäryhmiä. Vuosina 2009 ja 2010 työttömät liikkuivat päivit-

täin noin 20minuuttia enemmän kuin työssäkäyvät. Työttömät käyttävät 2000-luvulla 

enemmän aikaa ystävien ja tuttavien kanssa seurusteluun ja lisäksi he harrastavat ul-

koilua, kuten sienestystä, marjastusta, kalastusta sekä käsitöitä. Mainitut tilastotutki-

mukset työttömien ajankäytöstä eivät kuitenkaan poissulje työttömien passivoitumista. 

(Huhta 2015, 15, Virtanen 2006.) 

Työllisyyttä on edistetty 2000-luvulla kohti aktiivista työvoimapolitiikkaa. Rahallisten 

etuuksien sijaan on alettu lisäämään aktiivisia toimenpiteitä. Aktivoinnista voidaan pu-

hua syrjäytymisvaarassa olevien nuorten pitkäaikaistyöttömien kohdalla. Aktivoinnin 
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tavoitteena on saada nuoret työllistymään avoimille työmarkkinoille ja samalla myös 

parantaa työllisyysvalmiutta. Aktivoinnin avulla pyritään varmistamaan työttömien työn-

haun aktiivisuus ja pitkäaikaistyöttömien osallisuus ja toimintakyvyn säilyminen. Työ-

voimakoulutuksen, tuetun työn ja työharjoittelun tavoitteena on edistää työttömyyttä 

pitkällä tähtäimellä. Työvoimahallinnon keinojen lisäksi kunnat ja kaupungit tarjoavat 

työtoimintaa pitkäaikaistyöttömille työvoiman palvelukeskuksissa. Työttömyysturvaan ja 

toimeentulotukeen on lisätty koulutukseen ja työhön hakeutumiseen aktivoivia ehtoja ja 

sanktioita. Tukia voidaan alentaa jos työtön kieltäytyy tarjolla olevasta koulutuksesta tai 

työstä. Aktivoinnin tavoitteena on hakea ratkaisuja pitkäaikaistyöttömyyteen ja siihen 

liittyvään syrjäytymiseen. Huolenaiheena ovat nuorten työttömyys ja sen vaikutukset 

syrjäytymiseen. (Grönholm 2016, 4.) 

Elintapojen huonontuminen ja aktiiviset elämäntavat koskevat vain pientä ryhmää. Ak-

tiivisuus lisääntyy tai pysyy ennallaan. Työttömyys ja erityisesti lyhytaikainen työttö-

myys on tavallista monella alalla. Aloilla osataan jo valmistautua työttömyyteen ja elä-

män merkitystä ja sisältöä pyritään löytämään myös työttömistä jaksoista. Työttömyys 

voi aiheuttaa tunnetta siitä, että elää eri tahtiin yhteiskunnan kanssa. Kaikki työttömät 

eivät kuitenkaan ota kokemusta mahdottomana ja ahdistavana. Vaikka työttömien ak-

tiivinen toiminta on samalla tasolla opiskelijoiden ja työllisten kanssa, työttömät harras-

tavat aktiviteetteja mitkä eivät edellytä rahaa. Viime vuosina lisääntyneet jäsenmaksut 

saattavat johtaa siihen, että työttömät lisäävät omaehtoista liikuntaa. Liikunnan ja urhei-

lun laadussa tulevia muutoksia ei voi vähätellä. Niillä on suuri merkitys esimerkiksi so-

siaalisille suhteille. Työttömän siirtyminen kaveriporukan yhteisestä harrastuksesta 

yksin esimerkiksi lenkkipolulle vähentää huomattavasti liikunnan mielekkyyttä. (Huhta 

2015, 16.) 

3.1 Salon työttömät nuoret 

Vuoden 2015 syyskuussa Salossa oli Varsinais-Suomen ELY-keskuksen mukaan 3831 

työtöntä. Työttömyysprosentti Salossa oli 15,3 kun se vuonna 2014 oli 15,1. Työttömi-

en määrä Salossa on pienessä nousussa. Salo on myös Varsinais-Suomen alueella 

toiseksi huonoimmassa tilanteessa työttömien määrän suhteen. (Salin 2015.) 

Vuonna 2009 Salo on nimetty äkillisen rakennemuutoksen alueeksi, Salossa tapahtui 

elinkeinorakenteen voimakas muutos, työpaikkojen määrä vähentyi runsaasti ja verotu-

lot laskivat jyrkästi. Samana vuonna alle 25-vuotiaiden työttömyys kasvoi Salossa 166 
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prosenttia. Heikoimmassa asemassa talouden laskusuhdanteen aikana ovat nuoret, 

siksi nuorten työttömyyden ennaltaehkäisyyn tulisi panostaa ja kiinnittää erityistä huo-

miota. Myös työttömien nuorten syrjäytymisen ennaltaehkäisyyn pitäisi panostaa entis-

tä enemmän ja ohjata nuoria hakeutumaan koulutukseen tai tarvittavien tukitoimien 

piiriin. Työttömyys, lyhytaikaiset työsuhteet, huono perehdytys ja omaa koulutusta vas-

taamaton työ voivat heikentää nuoren elämänhallintaa, työelämään sosiaalistumista ja 

itsetuntoa, siksi nuorista noin 40 %, kokee Taloudellisen tiedotustoimiston mukaan 

(2009) työelämän pelottavaksi. (Vuori 2011; Ylikännö & Kehusmaa 2015.) 

Salossa työpaikkojen puute ja työttömän edellytykset työllistyä, ovat keskeisiä ongel-

mia. Työttömän terveydentilaa rajoittavat psyykkiset ja fyysiset sairaudet voivat vaikeut-

taa työn saantia tai jopa estää sen. Terveyspalveluiden ja terveystarkastusten ulkopuo-

lelle jäävät usein työttömät, koska he eivät kuulu työterveyshuollon piiriin. Kuitenkin 

nuoret työttömät kokevat itse fyysisen vointinsa suhteellisen hyväksi, mutta kärsivät 

psyykkisistä oireista, kuten masennuksesta muita enemmän. Salolaisnuoret kuitenkin 

vastasivat kyselyssä hyvin optimistisesti ja uskoivat työllistyvänsä tulevaisuudessa, 

viimeistään Salon ulkopuolella. (Ylikännö & Kehusmaa 2015.) 

Ylikännön ja Kehusmaan tutkimuksessa selvisi että salolaiset ovat pääsääntöisesti 

tyytyväisiä elämäänsä. Tyytyväisyys elämään oli kuitenkin selkeästi heikompi työttömil-

lä kuin työssäkäyvillä. Salolaiset työttömät nuoret eivät myöskään tutkimuksen mukaan 

harrasta liikuntaa niin aktiivisesti kuin työssäkäyvät saman ikäiset. (Ylikännö & Kehus-

maa 2015, 21.) 
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4 LIIKUNTA JA HYVINVOINTI 

Hyvinvointi jaetaan kolmeen osa-alueeseen, terveyteen, materiaaliseen hyvinvointiin ja 

koettuun hyvinvointiin ja elämänlaatuun. Materiaalisen hyvinvoinnin korostamisesta 

ollaan kuitenkin siirtymässä elämisen merkityksellisyyteen, ihmissuhteiden arvostami-

seen ja huono-osaisuuden välttämiseen. Suomen kielessä hyvinvointi tarkoittaa yksilöl-

listä hyvinvointia ja yhteisötason hyvinvointia. Yksilöllinen hyvinvointi koostuu sosiaali-

sista suhteista, itsensä toteuttamisesta, onnellisuudesta ja sosiaalisesta pääomasta. 

Yhteisöllisen hyvinvoinnin osatekijät ovat elinolot, työllisyys ja työolot ja toimeentulo. 

Laajemmassa merkityksessä hyvinvointi tarkoittaa, mitä meillä on kun elämme elämää, 

joka on hyvää ihmiselle. (THL 2015. Mattila www.terveyskirjasto.fi 26.12.2009, Kajan-

oja 2005.) 

Suomalaisten Hyvinvointi 2014- raportissa väestön yleinen terveydentila on parantunut 

vuodesta 2004. Raportissa on haastateltu yli 5000 suomalaista. Aikuisista noin 80 % 

tuntee voivansa hyvin. Myös nuorten elintavoissa on tapahtunut kehitystä parempaan 

suuntaan. Maailmanlaajuisesti väestöryhmien elämänlaadun ja terveyden erot pysyvät 

yhtä suurena. Näihin kuuluu esimerkiksi, alueelliset, koulutukselliset ja sukupuolen vä-

liset terveyden erot. (STM 2015.) 

Oikein toteutettu säännöllisen liikunnan harrastaminen vähentää terveyshaittoja. Sään-

nöllisesti liikkuvilla ihmisillä on parempi mielenterveys kuin vähemmän liikkuvilla. Tutkit-

tua tietoa ei ole siitä, tuottaako säännöllinen liikunta parempaa hyvinvointia vai lisääkö 

ihmisen oma hyvinvointi liikunnan harrastamista. Säännöllisellä liikunnalla ehkäistään 

sairauksia, sekä hoidetaan ja kuntoutetaan pitkäaikaissairaita. Sairauksiin kuuluu mm. 

valtimotaudit, lihavuus, diabetes, rappeuttavat tuki- ja liikuntaelinsairaudet, muistisai-

raudet, depressiot, ja monet syöpäsairaudet. Tarvittaessa säännöllistä liikuntaa yhdis-

tetään muihin elintapamuutoksiin ja hoitoihin. Huono kunto ja vähäinen fyysinen aktiivi-

suus lisäävät ennenaikaisen kuoleman riskiä. Runsasta istumista pidetään haitallisena 

terveydelle. Aikuisen ihmisen liikuntasuositukset ovat melko kuormittavaa kestävyyslii-

kuntaa, esimerkiksi kävelyä vähintään 150minuuttia viikossa tai raskasta liikuntaa, esi-

merkiksi juoksua 75 minuuttia viikossa. Lisäksi ihmisen suositellaan harrastavan lihas-

voimaa ja lihaskestävyyttä lisäävää liikuntaa kahtena päivänä viikossa, sekä nivelten 

liikkuvuutta ja tasapainoa ylläpitävää liikuntaa. (Liikunta: Käypä hoito – suositus, 2016. 

Wahlbeck ym. 2015, 43.) 

http://www.terveyskirjasto.fi/
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Työttömyyden ja hyvinvoinnin välillä on negatiivinen yhteys. Negatiivinen yhteys näkyy 

lisääntyneinä itsemurhina, nuorten mielenterveysongelmina ja lisääntyneinä terveyson-

gelmina. Nuorten terveysongelmien lisääntyminen heijastuu terveyspalveluiden lisään-

tyneeseen käyttöön. Pitkäaikaistyötön nuori arvioi oman fyysisen kuntonsa muita huo-

nommaksi ja sairastaa pitkäaikaissairauksia. (Heponiemi ym. 2008; Huhta 2015, 11.) 

Liikunnan merkitys psyykkiseen hyvinvointiin  

Psyykkiseen hyvinvointiin kuuluu olennaisena osana tuntemus elämänhallinnasta. Tätä 

kokemusta liikunnan kautta tukee painonhallinta, kohentunut vireystila, fyysisen kunnon 

kohoaminen, parantunut unirytmi sekä tunne oman kehonsa hallitsemisesta. Näiden 

yksinkertaisten tavoitteiden saavuttaminen nostaa itsetuntoa ja elämänhallinnan tun-

netta. Hallinnan tunnetta voi myös lisätä liikunnan kautta tulleet uudet sosiaaliset suh-

teet ja niiden tuoma vaihtelu tavalliseen arkeen. (Remes 2013.) 

Työttömyyskokemukset näkyvät fyysisten sairauksien lisäksi erilaisina mielenterveyden 

häiriöinä esimerkiksi ahdistuneisuutena ja masennuksena. Työttömät tuntevat tutki-

musten mukaan muita useammin arvottomuuden tunnetta ja ahdistuneisuutta, sekä 

menettävät itseluottamuksen. Työttömät suhtautuvat usein myös muita pessimistisem-

min tulevaisuuteen ja tuntevat perheensä pärjäämisestä stressiä. Työttömyyden myötä 

heikentyy luottamus muihin ihmisiin. Työttömyyden aiheuttamat psyykkiset ja fyysiset 

ongelmat näkyvät kasvaneena itsemurhariskinä sekä lisääntyneenä kuolleisuutena. 

Sairaat jäävät herkemmin työttömiksi ja työllistyvät huonommin, mutta suuntaa on han-

kala todeta, altistaako työttömäksi jäämiselle huono terveys vai heikentääkö työttömyys 

terveyttä. Somaattiset sairaudet ja henkinen pahoinvointi ovat työttömillä yleisempää ja 

riski kuolleisuudelle on korkeampi kuin työssä olevilla. Tutkimusten mukaan työttömät 

kuluttavat alkoholia lähes saman verran kuin työssäkäyvät. Alkoholin kulutus kasvaa 

kun työttömyys jatkuu pitkään. Alkoholin kulutus on pitkäaikaistyöttömillä nuorilla vä-

häisempää kuin saman ikäisillä työssä käyvillä nuorilla. (Heponiemi ym. 2008.) 

Jokainen kokee työttömyyden ja sen vaikutukset eri tavalla, esimerkiksi työttömyyden 

yleisyys ystäväpiirissä vaikuttaa siihen, miten leimaavana työtön kokee työttömyyden. 

Kaikki nuoret eivät voi työttömyyden vuoksi pahoin eivätkä passivoidu, koska osa pitää 

itsestään huolta liikunnan avulla. Pitkään jatkunut työttömyys kuormittaa psyykkistä ja 

fyysistä terveyttä. (Huhta 2015, 10.) 

Liikunnalla on paljon biologisia vaikutuksia, se vaikuttaa myös psyykkisiin toimintoihin. 

Liikunta vaikuttaa aivojen kemiallisiin viestin siirtoihin, jotka vaikuttavat mielihyvän siir-
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tymisen tietoiseksi. Tärkeitä välittäjäaineita ovat dopamiini, noradrenaliini ja serotoniini. 

Myös mielihyvähormoneihin kuuluvien opioidien vaikutus lisääntyy. Nämä mainitut 

hormonit osallistuvat elimistön stressireaktioiden säätelyyn ja ne liittyvät mielialaan, 

sekä erilaisten psyykkisten oireiden ilmenemiseen. Dopamiini ohjaa mielihyvän koke-

misen heräämistä ja vahvuutta, sekä aloitekyvyn säätelyä. (Suomela & Väli-Torala 

2011.) 

Liikunnan tuomia psyykkisiä vaikutuksia on hankala mitata, koska liikunnan vaikutta-

vuus riippuu ihmisen väsymyksen tilasta, asenteesta, ja odotuksista. Ulkoisia tekijöitä 

ovat seura, ympäristö ja sää. Molemmat tekijät vaikuttavat suoraan ihmisen psyykki-

seen vasteeseen. Liikunnan tuomat psyykkiset ja sosiaaliset vaikutuksen näkyvät ihmi-

sen elämäntyylissä ja elintavoissa. Ihmisen onnistuessa liikunta tuo onnistumisen tun-

netta ja tätä kautta mielihyvää. Mikäli ihminen kokee epäonnistumisen tunnetta tai hä-

peää, liikunta saattaa jäädä pois elämäntyylistä kokonaan. (Suomela & Väli-Torala 

2011. Hautala 2009.) 

Alhainen fyysinen aktiivisuus on yhteydessä korkeampaan riskiin saada masen-

nusoireita. Säännöllinen harjoittelu voi vähentää lievän masennuksen ja ahdistunei-

suuden oireita enemmän kuin lääkehoito. Harjoittelun teholla, liikuntamuodolla tai läh-

tökunnolla ei ole merkitystä saavutetun vasteen määrään. Hyvä- tai huonokuntoinen 

ihminen voi hyötyä liikunnasta yhtä paljon oireiden vähenemisen muodossa. Koska 

säännöllisellä liikunnalla voi ehkäistä masennusoireiden uusiutumista ja ilmaantumista, 

se voidaan ottaa mukaan osaksi asianmukaista hoitoa ja kuntotutusta. (Hautala 2009.) 

Liikunnan merkitys fyysiseen hyvinvointiin 

Säännöllinen liikunta vaikuttaa positiivisesti fyysiseen hyvinvointiin. Nykypäivänä ihmi-

sen elinympäristö ja elämäntavat eivät kannusta liikuntaan. Aikaa vietetään esimerkiksi 

television edessä istuen keskimäärin useita tunteja viikossa. Liikunta sekä terveellinen 

ravitsemus ovat ihmisen terveyden kannalta tärkeitä. Liikunta on tärkeä ehkäisykeino 

lihavuuden ja elintapasairauksien estämisessä. Säännöllisellä liikunnalla on hyviä vai-

kutuksia painonhallintaan, tuki- ja liikuntaelimistön toimintaan, mielialaan, sydän- ja 

verenkiertoelimistön terveyteen, rasva- ja sokeriaineenvaihduntaan sekä unen laatuun. 

(Helajärvi ym. 2015. 1,3.) 

Liikunnasta saadut positiiviset vaikutukset eivät kestä kovin kauan, vain päiviä tai viik-

koja. Liikunnan harrastamisesta jaksoina tai satunnaisesti ei ole juurikaan hyötyä. Hy-

vän terveyden ylläpitämiseksi liikuntaa kannattaa harrastaa säännöllisesti ja ottaa lii-
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kunta mukaan elämäntapoihin. Hyvä fyysinen kunto ja hyvä olo vaikuttavat positiivisesti 

terveyteen. Fyysinen kunto ja terveys liittyvät ihmisen elimistön toimintakykyyn. Liikun-

nan ja sen tuoma hyvä fyysinen kunto vaikuttaa terveydellisesti sen aiheuttamiin ai-

neenvaihdunnan ja elintoimintojen muutoksiin. Fyysisesti aktiiviset elämäntavat ja sy-

dän- ja verisuonielimistön hyvä kunto vähentävät kroonisten sairauksien riskiä. Hyvällä 

fyysisellä kunnolla on merkitys myös aivojen toimintaan, esimerkiksi oppimiseen, muis-

tiin, vireystilaan, keskittymiskykyyn, motivaatioon ja luovuuteen. (Muutosta liikkeellä! 

2013.)  Hyvä fyysinen kunto vaikuttaa ennaltaehkäisevästi myös ylipainoon, lihavuu-

teen, tuki- ja liikuntaelinsairauksiin, kohonneeseen verenpaineeseen, tyypin 2 diabe-

tekseen, sekä osteoporoosin esiintyvyyteen. (Alamattila 2014. Heikkilä 2001, Huttunen 

J. www.terveyskirjasto.fi 3.11.2015.) 

Liikunnan merkitys sosiaaliseen hyvinvointiin 

Sosiaalinen hyvinvointi on tärkeä osa ihmisen kokonaisvaltaista hyvinvointia. Vahva 

sosiaalinen hyvinvointi on yhteydessä hyvään mielenterveyteen, alhaiseen kuolleisuu-

teen, sekä hyvään fyysiseen terveyteen. Sosiaalinen kanssakäyminen ei aina vaadi 

suoraa kanssakäymistä vaan voi tapahtua esimerkiksi internetin välityksellä keskuste-

lupalstoilla. Ihmiset ovat yksilöitä ja yksi tapa ei ole kaikille toimiva. Internetin kautta 

saadun sosiaalisen verkoston merkitystä ei tule aliarvioida.  (Wahlbeck ym. 2015, 42. 

Nelson 2011. 2.) 

Sosiaalinen tuki auttaa liikunta-aktiivisuuden kasvattamisessa, kun taas sen puute vä-

hentää liikunta-aktiivisuutta. Sosiaaliset verkostot tukevat sitoutuvuutta terveellisiin 

elämäntapoihin. Sosiaaliset yhteydet myös helpottavat harrastuksiin osallistumista 

esimerkiksi yhteisten kyytien mahdollistumisen vuoksi. Samankaltaisen ja samassa 

tilanteessa olevan ihmisen kanssa voi keskustella ja saada ymmärrystä asioihin aivan 

omalla tavalla. Ryhmässä toimiminen voi lisätä positiivista mielikuvaa itsestään ja näin 

parantaa mielenterveyttä ja hyvinvointia. Perheellä ja ystävillä on merkitystä liikunta-

aktiivisuuteen. Liikunnan hyödyt mielenterveyteen lisääntyvät, jos liikuntaan liittyy 

kanssakäymistä toisten ihmisten kanssa. Yhteistyö muiden ihmisten kanssa lisää mer-

kityksellisyyden tuntua sekä itsearvostusta, samalla se tukee mielenterveyttä. (Nelson 

2011. 1, Ståhl 2003. 55.; Wahlbeck ym. 2015, 43.) 

Helsingin yliopistolla tehdyssä Rytmi-projektissa on tutkittu vuonna 2011 ryhmämuo-

toista elintapaohjausta osana työttömien palvelukokonaisuutta. Projektissa on haasta-

teltu osallistuneita heidän kokemuksistaan ryhmäohjauksesta ja ryhmässä toimimises-

http://www.terveyskirjasto.fi/
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ta. Vertaistukea on pidetty tärkeänä osana onnistumista. Omaa elämää on ollut hel-

pompi käsitellä, kun on voinut heijastaa sitä muiden lähes samassa tilanteessa olevien 

elämiin. Keskusteleminen mahdollisti myös elämänilon lisääntymiseen sekä tapahtu-

miin sitoutumiseen. (Tarkiainen 2011.) 

Työttömyyden vaikutus liikunnan harrastamisen mahdollisuuksiin  

Työttömyys vaikuttaa myös ihmisen rahalliseen tilanteeseen. Työttömyyden myötä 

mahdollisuus osallistua maksullisiin liikuntavaihtoehtoihin madaltuu. Maksuttomien lii-

kuntapaikkojen kuten lenkkipolkujen, ilmaisten luistelu- ja sisäliikuntavuorojen käyttö 

yleistyy. Huhta on tutkinut liikunnan suorituspaikkoja työttömillä. Kyselyssä vastaajista 

42 prosenttia käyttää ilmaisia liikuntapaikkoja viikoittain, kun taas maksullisissa pai-

koissa käy viikoittain 23 prosenttia. Vastanneista 39 prosenttia ei käytä maksullisia lii-

kuntapaikkoja ollenkaan. Liikuntapaikkojen kalleuden kokemus on suurimmillaan 20–24 

vuoden iässä, jolloin nuoret usein kokevat liikunnan kipinän uudestaan varhaisteini-iän 

jälkeen. (Huhta 2015, 34; Myllyniemi & Berg 2013, 78.) 

Pitkäaikaistyötön voi joutua tinkimään mieluisasta liikunnasta, turvautuessaan ainoas-

taan ilmaisiin liikuntapaikkoihin. Esimerkiksi lenkkeily voi tuntua jopa vastenmieliseltä, 

mutta ilmaisuutensa vuoksi voi olla ainoita liikuntamuotoja joita pitkäaikaistyötön har-

rastaa. Jos ilmaisvaihtoehdot tuntuvat jo alunalkaen vastenmielisiltä, voi liikunnan har-

rastaminen jäädä kokonaan. Motivaatiota liikuntaan on vaikea löytää, jos liikunta vaih-

toehto ei tunnu hyvältä ja oma aktiivisuus on madaltunut. Ilmaisten liikuntapaikkojen 

käyttö voi olla myös haasteellista esimerkiksi liikunnan vaatimien kustannusten vuoksi. 

Matkustus liikuntapaikkaan maksaa ja kustannuksia voi koitua liikuntavarusteista kuten 

lenkkareista ja vaatteista. (Huhta 2015. 35,36.) 

Huhdan tekemän kyselyn perusteella nuoret ovat usein tietämättömiä työttömien saa-

mista alennuksista eri liikuntapaikoissa. Kyselyyn vastanneista nuorista lähes puolet 

vastasivat, etteivät tienneet lainkaan alennusten mahdollisuudesta. Vähiten alennuksis-

ta tiesivät maaseudulla asuvat ja enintään peruskoulun käyneet nuoret. Nuoret kokivat 

myös mahdollisten työttömyysalennusten käyttämisen nöyryyttäväksi. (Huhta 2015. 

46.) 
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5 PROJEKTIN TEHTÄVÄ JA TAVOITE 

Tämän projektin tehtävänä on toteuttaa liikunnallinen tapahtuma nuorille, alle 30 vuoti-

aille pitkäaikaistyöttömille Salon seudulla. Tavoitteena on ohjata nuoria pitkäaikaistyöt-

tömiä terveellisempään arkeen liikunnan keinoin. 
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6 PROJEKTIN EMPIIRINEN TOTEUTUS  

Projekti aloitettiin selvittämällä mahdollisen projektin tarvetta yhteistyössä Turun am-

mattikorkeakoulun Irmeli Leinon kanssa. Leino toimii projektityöntekijänä Ruori-

hankkeessa. Ruori -hankkeen tavoitteena on suunnitella työttömien työnhakijoiden ja 

työmarkkinatuen ulkopuolelle olevien työikäisten työ- ja toimintakykyä edistäviä palve-

luita asiakasta aktivoiden ja kuunnellen sekä lisätä kaikkein vaikeimmassa asemassa 

olevien mahdollisuutta osallisuuteen hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä. Ruori -

hanke on Euroopan sosiaalirahaston rahoittama hanke, jota tehdään yhteistyössä Tu-

run ammattikorkeakoulun kanssa. Ruori – hanke toimii Turussa, Salossa sekä Naanta-

lissa. Hankkeen kesto on 1.2.2016- 30.11.2016. Hankkeessa kartoitetaan ja luodaan 

uusia toimintasuunnitelmia työkyvyn edistämiseen yhdessä kohderyhmän kanssa. Pro-

jektin toteuttajat selvittivät yhteistyön mahdollisuus Ruori – hankkeen tiimoilta. Tarpeen 

kerrottiin olevan todellinen ja yhteinen tapaaminen sovittiin. Projektin toteuttajat tapasi-

vat Leinon yhteensä kaksi kertaa ennen tapahtumaa. Yhteisillä tapaamisilla varmistet-

tiin tapahtuman toteutuksen olevan sekä Ruori – hankkeen että projektin toteuttajien 

tavoitteisiin sopiva. (Liite 1. Toimeksiantosopimus).  

Tiedonhaussa mietittiin monipuolisesti hakusanoja, joilla nuorten pitkäaikaistyöttömien 

fyysisen ja henkisen aktiivisuuden tilaa pystyttiin varmentamaan. Projektin toteutuk-

seen haettiin tietoa Cinahl – tietokannasta. Hakusanoina ”exercise & unemployed” tuot-

ti 39 tulosta, näistä käyttöön valikoitui yksi artikkeli. Hakusanoilla ”young & unemployed 

tuloksia tuli 220, näistä käyttöön valikoitui yksi artikkeli. ”Young adults & unemployed”- 

hakusanoilla tuloksia tuli 128 ja käyttöön valikoitui yksi artikkeli. ”Psysical activity & 

unemployed” – hakusanoilla tulokseksi saatiin 56 artikkelia, joista käyttöön valikoitui 

yksi artikkeli. Medic- tietokannasta hakusanoilla ”mental health & exercise & young” 

tuloksena oli kahdeksan artikkelia, joista käyttöön valikoitui yksi artikkeli. (Taulukko 1. 

Tutkimusartikkelien haku ) 

Tietokanta Hakusana (t) Tulos Otsikon 

perusteella 

valitut 

Tiivistelmän 

perusteella 

valitut 

Koko teks-

tin perus-

teella vali-

tut 

Cinahl Mental health &exercise& 

adolescence 

40 3   
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Cinahl exercise &unemployed 39 1 1 1 

Cinahl adolescent &intoxication 187 2 1  

Cinahl young & unemployed 220 1 1 1 

Cinahl young adults & unem-

ployed 

128 1 1 1 

Cinahl psysical activity & unem-

ployed 

56 3 1 1 

Medic mental 

health&exercise&young 

8 1 1 1 

Taulukko 1. Tutkimusartikkelien haku 

Seuraavaksi selvitettiin yhteyshenkilöt Salon alueen nuorten työttömien tavoittamiseen. 

Yhteyshenkilönä Salon alueen työttömät ry:stä toimi Riitta Virtanen. Projektin toteuttajat 

kävivät tapaamassa Virtasta helmikuussa 2016. Tapaamisessa käytiin läpi nuorilta työt-

tömiltä aiemmin esille tulleita toiveita liikuntaan liittyen. Virtanen kertoi että toiveita nuo-

rilta on kyselty ja nuoret ovat olleet innokkaita osallistumaan. Uintia ei ole koettu mie-

lekkäänä vaihtoehtona. Salon alueen työttömät ry:llä on sovittuna ilmaiset kuntosali-

tunnit kaksi kertaa viikossa ja etenkin kuntosalillavuorosta on tykätty ja se on ollut suo-

sittua. Selkeästi esillä oli myös tarve mahdollisimman edulliselle liikunnalliselle tapah-

tumalle. Nuorilla työttömillä ei aina ole esimerkiksi omaa polkupyörää jota hyödyntää 

liikunnallista tapahtumaa järjestettäessä. 

Tapaamisessa tuli esiin nuorilta useasti esiintynyt toive päästä keilamaan. Virtasen 

mukaan Salon alueen työttömät ry:n toiminnassa mukana olevista nuorista työttömistä 

kookkaampi osa on nuoria miehiä. Etenkin nuoret miehet olivat esittäneet toiveensa 

päästä keilaamaan. Yhdistys tarjoaa nuorille monipuolisesti liikunnallista toimintaa, 

kuitenkaan keilaus ei ole yksi näistä. Jo entuudestaan toimivaan kuntasalivuoroon ei 

koettu muutoksentarvetta, joten projektissa lähdettiin toteuttamaan keilaamiseen liitty-

vää toivetta. Projektin toteuttajat ottivat yhteyttä Salon keilahalliin. Keilahalli hinnoittelee 

vuorot ratakohtaisesti tuntihinnoin. Ensimmäisen vuoron ja neljä rataa projektin toteut-

tajat kustansivat osallistujille, jotta osallistuminen olisi mahdollista mahdollisimman mo-

nelle. Tarkoituksena oli myös selvittää tulevien vuorojen mahdollisuutta yhteistyöhin-

noin Salon keilahallin kanssa. 

Suunnitelmaksi muodostui nuorten tapaaminen maanantaina 29.2.2016 klo 10 Työsa-

lon (Länsiranta 4, Salo) pihalla (Kuva 1.). Matka Salon keilahallille tehtäisiin kävellen, 
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koska matkaa kertyi reilu kilometri suuntaansa. Kävelyllä olisi saatu myös lisättyä ta-

pahtuman liikunnallisuutta. Osallistujille tuttuun paikkaan on helppo saapua ja yhteisel-

lä matkalla saa vaihdettua kuulumiset. Keilahallissa oli tarkoituksena keilata noin tunnin 

ajan.  

 

Kuva 1. Työsalo 
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6.1 Keilaus tapahtuma 

Kokoontuminen keilahallille lähtöä varten järjestettiin suunnitelman mukaisesti Työsa-

lon edustalle 29.2.2016 klo 10. Osallistujia oli 10 miestä ja 2 naista. Tarkoituksena oli 

siirtyä kävellen, mutta suunnitelma ei ollut tavoittanut kaikkia nuoria, joten vähäisestä 

pukeutumisesta johtuen Keilahalliin siirtyminen tapahtui omilla autoilla. Keilahallin pi-

halla tapahtuman vetäjät esittelivät itsensä ja kertoivat tulevan tapahtuman kulusta. 

Keilahallissa jokainen vaihtoi keilaamiseen tarkoitetut kengät jalkaansa, jonka jälkeen 

ihmiset jaettiin omille radoilleen. (Kuva 2.) 

 

Kuva 2. Asiaan kuuluvat kengät jalkaan. 
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Keilahallin henkilökunta opasti tarvittaessa oikean kokoisen pallon valinnassa ja tulos-

taulukon täytössä. Keilaamiseen oli varattu aikaa tunti, joka kului kokonaisuudessaan 

keilaamiseen. Keilahallista varattiin yhteensä neljä rataa. Ratojen hintaan 60e, kuului 

myös keilapallojen sekä keilauskenkien käyttö. (Kuva 3.) 

Keilaamisen päättymisen jälkeen osallistujat koottiin yhteen keilahallin kahvilaan. Jo-

kaiselle halukkaalle projektin toteuttajat tarjosivat kahvit. Osallistujille annettiin samalla 

kysely ja kynä (Liite 2.). Kyselyn osallistujat täyttivät kyselyn välittömästi keilahallin 

kahvilassa. Osallistujat palauttivat kyselyt järjestäjille heti sen täytettyään ennen kuin 

poistuivat keilahallista. Kaikki tapahtumasta aiheutuneet kustannukset, yhteensä 

79,50e kustannettiin projektin toteuttajien toimesta, osallistujille ei tapahtumasta koitu-

nut lainkaan kustannuksia. 

 

 

Kuva 3. Keilaustapahtuma Salon keilahallissa 29.2.2016. 

Tapahtuman järjestelijät selvittivät tapahtuman jälkeen työttömien mahdollisia alennuk-

sia, mikäli kiinnostusta keilaamiseen löytyisi omatoimisesti myös myöhemmin. Keilahal-
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lilla oli valmiiksi alennetut hinnat työttömille, joita ei lukenut hinnastossa. Yksi osallistu-

jista sai mukaansa päivitetyn hinnaston Työsalon seinälle vietäväksi. 

6.2 Kysely tapahtumasta 

Projektin toteuttajat toteuttivat kyselyn, jolla selvittää järjestetyn tapahtuman onnistu-

mista. (Liite 2.) Kyselyssä esitettiin yhteensä kahdeksan kysymystä jotka olivat 1; Vas-

taajan ikä, 2; Vastaajan sukupuoli, 3; Kuinka paljon harrastat liikuntaa, 4; Oliko päivä 

mielestäsi onnistunut?, 5; Koetko tarvetta ohjatulle liikunnalliselle päivälle?, 6; Koetko 

tämän kaltaisen tapahtuman jatkossa tarpeelliseksi?, 7; Millaisia erilaisia liikuntamuoto-

ja haluaisit jatkossa toteutettavan? ja 8;  Risut ja ruusut tapahtumasta.  

Projektin toteuttajat koostivat kyselyn tulokset yhteen. Kyselyssä ensimmäiseksi selvi-

tettiin vastaajan ikä. Vastaajien keski-iäksi muodostui 25,5 vuotta. Vaihteluväliä oli 22 -

vuotiaasta 33 -vuotiaaseen. Toisena kysymyksenä selvitettiin vastaajan sukupuoli. 

Vastaajista kymmenen oli miehiä ja kaksi naisia. (Kaava 2.) 

 

 

Kuvio 2. Vastaajien sukupuoli 

Kolmannessa kysymyksessä selvitettiin vastaajan aiempia tottumuksia liikunnan har-

rastamisessa. Vastausvaihtoehtoina en lainkaan, 1-4x/kk:ssa, 1-2x/vk:ssa ja 

>3x/vk:ssa.  Vastaajista neljä kertoi, ettei harrasta liikuntaa lainkaan ja kaksi vastaajaa 

vastasi harrastavansa liikuntaa 1-4 kertaa kuukaudessa. Vastaajista neljä kertoi harras-
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tavansa liikuntaa 1-2 kertaa viikossa ja kaksi vastaajaa kertoi harrastavansa liikuntaa 

yli kolme kertaa viikossa (Kaava 3.).  

 

Kuvio 3. Kyselyvastaukset liikunnan harrastamisesta 

Neljäntenä kysymyksenä kysyttiin oliko tapahtuma päivä vastaajan mielestä onnistunut. 

Kaikki vastanneet kokivat päivän olleen onnistunut. Viidennessä kysymyksessä selvi-

tettiin vastaajan kokema tarve ohjatulle liikunnalliselle päivälle. Vastaajista puolet eli 

kuusi kappaletta kokee tarvetta ohjatulle liikunnalliselle päivälle. Osa vastaajista har-

rastaa liikuntaa jo entuudestaan aktiivisesti ja myös tällä voi selittyä se, ettei osa vas-

taajista koe tarvetta ohjatulle päivälle.  

Kuudes kysymys käsitteli vastaajan kokemaa tarvetta vastaavanlaiselle tapahtumalle 

jatkossa. Vastaajista seitsemän vastasi, ettei koe tarvetta tapahtumalle tulevaisuudes-

sa. Tapahtumassa nuoret olivat aktiivisesti ja hyvällä asenteella mukana. Jokainen 

osallistui tapahtumaan ja vaikuttivat nauttivan keilaamisesta. Tunnelma oli mukava ja 

rento. Seitsemäs kysymys ”Millaisia erilaisia liikuntamuotoja haluaisit jatkossa toteutet-

tavan?” oli avoimella vastauksella. Kymmenen vastaajaa täytti avoimeen vastukseen 

toiveensa. ”Sulkapallo, frisbiigolf, minigolf”, ”vesijuoksu (kokeiluporukassa) säbä”, ” 

keilaus, mikroautoilu, biljardi, golf”, ” keilaus, biljardi, golf”, ”jotain liikuntaa vaan”, ” Har-

rastan liikuntaa vapaa-ajallani jo mielestäni tarpeeksi”, ”keilaus”, ”pyöräily”, ”vr-pyöräily” 

ja ”Biljardi ois jepa”. Vastausten määrästä ja laadusta voi päätellä, että ainakin suurin 

osa kyseiseen kyselyyn osallistuneista olisi motivoituneita kokeilemaan monipuolisesti 
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erilaisia liikuntamuotoja. Vastausten perusteella sosiaaliset liikuntamuodot ovat toivot-

tuja. 

Viimeisessä eli kahdeksannessa kysymyksessä kysyimme vastaajien avointa palautet-

ta perinteisellä ”Risut ja ruusut tapahtumasta” – kentällä. Kahdeksanteen kysymykseen 

avointa palautetta jätti yhteensä yhdeksän vastaajaa. Palaute oli pääsääntöisesti posi-

tiivista.” Ihan hyvin meni teidän osalta”, ” Oli ihan mukava tapahtuma ei mitään”, ” ihan 

hyvin oli järjestetty ja mukavaa”, ” Kivaa tämä oli kylläkin”, ”ei moitittavaa”, ”ei moititta-

vaa”, ” hyvä porukka lisää tällaista” ja ” oli mukavaa keilata pitkästä aikaa :)” Yksi vas-

taajista koki tiedotuksen olleen puutteellista. Tämä selittyy osin siitä, etteivät nuoret 

olleet saaneet lainkaan tietoa Työsalon kautta siitä, mihin tapahtumaan ovat tulossa. 

Nuoret kertoivat saaneensa vain kellonajan, päivän ja paikan johon tulisi saapua.  

Projektin toteuttajista Parviainen kävi tapaamassa Salon alueen työttömät ry:n Riitta 

Virtasta 8.4.2016. Tapaamisella käytiin yhdessä läpi saatua palautetta tapahtumasta. 

Samalla saatiin myös lisätietoja yhdistyksen toiminnasta, jota hyödynnettiin myös tä-

män opinnäytetyön teorian kirjoittamisessa. Virtanen kertoi myös itse kuulleensa nuoril-

ta paljon hyvää palautetta projektin toteuttamasta keilaamisesta. Nuoret olivat olleet 

erityisesti tyytyväisiä siihen, etteivät joutuneet itse kustantamaan keilausta. Kehuja oli 

tullut myös hyvästä porukasta. Virtanen kertoi, että nuorilla on usein ongelmana se, 

että yksin ei tule lähdettyä liikunnallisiin tapahtumiin, siksi tämän kaltainen sovittu ta-

pahtuma on hyvä vaihtoehto. Samalla tapaamisella projektin toteuttaja otti kuvan Työ-

salon rakennuksesta, ja varmisti samalla luvan kuvan käyttöön. 
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7 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

Tutkimuksen eettisyys määritellään tarkasti Helsingin julistuksen (1964) mukaan. Julis-

tuksessa ohjeistetaan tutkittavan yksityisyydestä huolehtimisesta. Tutkittavan fyysinen 

ja psyykkinen koskemattomuus tulee turvata. American Nurses Associationin vuonna 

1995 julkaisemassa hoitotieteellisten tutkimusten eettisissä ohjeissa myös mainitaan 

tutkittavien yksityisyyden mahdollisimman hyvästä suojelemisesta. (Kankkunen & Veh-

viläinen-Julkunen. 2013. 211,214,218.) Projektissa toteutettu kysely toteutettiin nimet-

tömänä. Kyselyyn osallistujille kerrottiin tulosten käyttämisestä opinnäytetyössä sekä 

Ruori-hankkeen käytössä. Tuloksia ei käytetä muissa yhteyksissä, eikä kukaan yksilö 

ole tunnistettavissa vastauksista 

Tapahtuman yhteydessä osallistuneista otettiin valokuvia. Kuvien ottamiseen kysyttiin 

lupa jokaiselta osallistujalta henkilökohtaisesti tapahtumapaikalla. Kaksi osallistujaa 

kieltäytyvät kuvien ottamisesta, joten heitä ei kuviin taltioitu. Kuvien käytöstä opinnäyte-

työssä kerrottiin. Työsalon rakennuksesta otettiin myös kuva ja sen käyttöön kysyttiin 

lupa yhdistyksen Riitta Virtaselta, jolta lupa saatiin.  

Helsingin julistuksessa on ohjeistettu myös huolehtimaan tutkimuksen tavoitteesta, 

menetelmästä ja tutkijoiden mahdollisista yhteyksistä laitoksiin ilmoittamisesta. (Kank-

kunen & Vehviläinen-Julkunen. 2013, 214.) Projektissa toteutetussa kyselyssä oli sel-

keästi informoitu Turun ammattikorkeakoulun sekä Ruori-hankeen yhteydestä opinnäy-

tetyöhön. Kyselypohjaan oli liitetty sekä projektin että ammattikorkeakoulun logot. Ta-

pahtuman tavoitteita ja tarkoitusta käytiin osallistujien kanssa läpi suullisesti jo ennen 

tapahtumaa. Kysely annettiin jokaisella tapahtumaan osallistuneelle ja heille informoi-

tiin kyselystä etukäteen. 

Vastausten ja saatujen tietojen lainaamisessa tulee olla tarkka. Lainatun tekstin tai in-

formaation tulee vastata annettua tietoa. Lainauksen alkuperäinen lähde tulee olla sel-

keästi näkyvillä. (Mäkinen. 2005, 185,186.) Projektissa toteutettiin kysely, jonka vasta-

uksia lainattiin sanatarkasti opinnäytetyöhön. Näin vältettiin mahdollisten väärinkäsitys-

ten ja vastausten väärintulkitsemisen mahdollisuus. Lainauksiin ei kuitenkaan lisätty 

tarkkoja henkilötietoja, kuten nimiä, jotta yksilön tunnistamattomuus säilyisi. 

Helsingin julistuksessa otetaan kantaa haavoittuvien ryhmien huomioimiseen. Talou-

dellisesti heikossa asemassa olevien eritystarpeet tulee huomioida. (Kankkunen & 
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Vehviläinen-Julkunen. 2013, 213.) Keilaratojen käyttö sekä kahvitarjoilu keilauksen 

jälkeen olivat maksullisia. Tapahtuman kustannuksista vastasivat projektin toteuttajat, 

eikä projektin tapahtumaan osallistujille tullut lainkaan kustannuksia.  

Projektin luotettavuutta mitataan projektissa käytettyjen mittaristojen luotettavuudella. 

Mittariston luotettavuutta mitataan arvioimalla mittaria. Luotettavuutta arvioimalla tulee 

pohtia onko mittari tarpeeksi kattava ja onko kysymysten ulosanti selkeä. Tulee myös 

pohtia kysymysvaihtoehtojen selkeyttä ja toimivuutta. (Kankkunen & Vehviläinen-

Julkunen. 2013, 190.) Mittariston eli tässä projektissa kyselyn mitattavien muuttujien 

laatiminen vaatii hyvää perehtyneisyyttä kirjallisuuteen. Opinnäytetyössä tämä tarkoit-

taa lähteiden merkitsemistä kirjallisuudesta hankittuihin tietoihin. (Kankkunen & Vehvi-

läinen-Julkunen. 2013, 191.) 

Projektissa mittarina toimi kysely, joka suunniteltiin projektin toteuttajien toimesta juuri 

kyseistä tapahtumaa varten. Kyselyn kysymykset määriteltiin niiden aihe-alueiden ym-

pärille, joista projektissa haluttiin saada lisätietoa. Tässä projektissa käytetyn kyselyn 

kysymykset laadittiin vasta, kun tutustuminen kirjallisuuteen oli tehty. Kysymykset laa-

dittiin kirjallisuudessa, sekä Ruori – hankkeen tarpeista tulleista tiedoista. Opinnäyte-

työssä on merkittynä lähteet läpi koko työn. 

Mittariston toimintaa on hyvä testata ennalta, jotta mahdollisiin virhekohtiin voidaan 

puuttua ajoissa ja tuloksista saadaan luotettavampia. Käytössä olevaa mittaristoa on 

hyvä testata pienellä ryhmällä tai muutamalla ihmisellä, jolta kerätään palaute mittaris-

ton kehittämiseen. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen. 2013, 192.) Projektissa käytet-

ty kysely annettiin ensin opettajien, opinnäytetyön opponoijien, Ruori-hankkeen projek-

tityöntekijä Leinon sekä muutaman luokkatoverin esiluettavaksi. Muutosehdotuksia 

kyselylle ei tullut ja kysely päätettiin ottaa käyttöön alkuperäisessä muodossaan.  

Mittariston luotettavuutta voidaan arvioida myös mittaristoa käyttäneiden määrällä. Jos 

mittaristoa käyttäneiden määrä on pieni, on saatujen tulosten hyödyntäminen laajem-

piin käyttöihin kyseenalaisempaa. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen. 2013, 192.) Jo 

ennakkoon oli tiedossa se, että tapahtumaan osallistuisi ja kyselyyn vastaisi suhteelli-

sen pieni määrä ihmisiä. Kyselyn tavoitteena olikin saada tukea projektin tavoitteisiin ja 

toimia työkaluna Ruori-hankeen jatkosuunnitelmille.  

Tutkimuksen jokaisessa vaiheessa tulee huolehtia hyvän tieteellisen käytännön nou-

dattamisesta. Hyvä tieteellinen käytäntö pitää sisällään esimerkiksi rehellisyyden, huo-

lellisuuden ja tarkkuuden tutkimuksen joka vaiheessa. Hyvä tieteellinen käytäntö pai-
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nottaa myös avoimuutta tutkimuksen teossa. (Keränen & Pasternack. 2015, 21.) Pro-

jektissa toteutettu kysely tuotettiin avoimesti. Kysely esitettiin Ruori-hankkeen projekti-

työntekijälle ja kysely on liitettynä myös opinnäytetyön oheen. Kyselyn tulosten käytös-

tä, ja kyselyn täyttämisestä tiedotettiin vastaajia avoimesti. Projektin jokaisessa vai-

heessa huolehdittiin avoimesta tiedottamisesta projektin yhteistyökumppaneiden kans-

sa. Projektin etenemisestä informoitiin sähköpostitse ja Salon alueen työttömät ry:n 

yhteyshenkilön kanssa asiaa käsiteltiin myös henkilökohtaisella tapaamisella tapahtu-

man toteutuksen jälkeen. 
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyön aihe valikoitui Ruori – hankkeen tarpeesta sekä tekijöiden kiinnostuk-

sesta hyvinvointiin. Opinnäytetyö tehtiin osana Ruori-hanketta.  

Opinnäytetyöhömme löydetyn tiedon perusteella nuorten työttömyys on kasvava on-

gelma ja sen mukana tulevat fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset ongelmat. Työtön nuori 

syrjäytyy nopeasti. Kotoa lähteminen on haastavaa, joko henkisten ongelmien tai sosi-

aalisten paineiden vuoksi. Usein työttömällä häviää päivärytmi, jonka vuoksi syrjäyty-

misen riski kasvaa. Sosiaalisten tilanteiden pelko voi kasvaa niin suureksi, että arkipäi-

väisten tilanteiden hoitaminen käy liian haastavaksi. Tämän vuoksi usein taloudellinen 

tilanne kärsii, koska esimerkiksi avustusten ja tukien hakeminen on mahdotonta. Teori-

an perusteella ryhmässä toiminen saa nuoret aktivoitumaan liikuntaan ja kynnys liik-

kumaan lähtemiseen madaltuu. Vain työttömille suunnatut liikunnalliset tapahtumat 

madaltavat nuoren kynnystä osallistua, koska etenkin ikätovereiden ja samassa tilan-

teessa olevien vertaistuki on todettu merkitykselliseksi. 

Projektissa toteutettu toiminnallinen tapahtuma suunniteltiin yhteistyössä Ruori – hank-

keen tavoitteet huomioiden. Tapahtuman toteutuksen suunnittelussa tehtiin yhteistyötä 

myös Salon alueen Työttömät ry:n kanssa. Osallistujat tapahtumaan valikoituivat Salon 

alueen Työttömät ry:n toimesta. Toiveiden pohjalta suunnitelmaksi muodostui keilaus 

Salon keilahallissa 29.2.2016. Keilaukseen osallistui yhteensä 12 nuorta pitkäaikaista-

työtöntä, joista kymmenen miestä ja kaksi naista. Keilauksen jälkeen tapahtumasta 

kerättiin palautetta kyselylomakkeella. Palaute oli positiivista.  

Tapahtuma oli myös meidän näkökulmastamme onnistunut. Tapahtuman onnistumisen 

kannalta oli tärkeää, että saimme Työsalon kautta aiheeseen motivoituneen ja perehty-

neen yhteistyökumppanin Riitta Virtasen. Tapahtuman suunnittelu sujui hyvässä yhteis-

työssä ja nopealla aikataululla. Esittämiimme kysymyksiin vastattiin nopeasti ja asian-

tuntevasti, tämä tuki myös tapahtuman onnistumista aikataulullisesti. Virtanen toimi 

yhteyshenkilönä nuorien tavoittamisessa ja sai nuoret motivoitumaan liikunnalliseen 

tapahtumaamme.  

Tunnelma oli koko tapahtuman ajan hyvä ja osallistuneet nuoret olivat tilanteessa mu-

kana hyvällä asenteella. Nuoret olivat selkeästi motivoituneita ja innostuneita tapahtu-

man aikana. He olivat kiinnostuneita projektistamme. Toimestamme selvitetyt työttömil-
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le suunnatut alennukset tukivat nuorten innostusta asiaan, osa kertoi motivoituneensa 

tulemaan keilaamaan uudestaan myös omalla ajallaan. Heti tapahtuman jälkeen mie-

timmekin mahdollisuutta jatkuvampaan ja toistuvampaan yhteiseen toimintaan. Ikävä 

kyllä tämän projektin tiimoilta ei ollut mahdollisuutta useampaan yhteiseen toiminnalli-

seen tapahtumaan.  

Annettuun kyselyyn vastattiin hyvin eikä tyhjiä kohtia kysymyksissä ollut kuin muutama. 

Kyselyyn vastausprosentti oli juuri se mitä haimmekin, jokainen tapahtumaan osallistu-

nut vastasi kyselyyn. Alkuperäisen informaation mukaan, olisimme saaneet vain noin 

viisi henkilöä mukaan tapahtumaan, joten 12 osallistujaa oli hieno yllätys. Kyselyssä 

ilmennyt tulos siitä, että vastaajista seitsemän koki, ettei vastaavalle tapahtumalle ole 

tarvetta tulevaisuudessa, oli yllätys. Kaikki vastanneet kuitenkin kokivat tapahtuman 

onnistuneeksi. Tapahtumassa osallistuminen oli kuitenkin aktiivista ja tapahtuma eteni 

hyvässä yhteishengessä. Pohdimme vaikuttaako vastaukseen esimerkiksi teorian tut-

kimisessa usein esille tullut, työttömyyden passivoiva vaikutus. Vaikuttaako vastauk-

seen siis se, että nuori työtön kokee kaiken ”sitovan” tekemisen raskaaksi? Kyselyistä 

saadut tulokset jaettiin myös Ruori-hankkeen projektityöntekijä Leinolle. Leino sai näin 

vastaukset käyttöönsä hankkeen tulevaa toimintaa suunniteltaessa. 

Kirjallisuuskatsauksesta saadut tulokset tukivat hyvin opinnäytetyömme edistymistä, 

tuloksia sekä muualta saatua tutkittua tietoa. Kirjallisuuskatsauksen tiedon perusteella 

fyysinen toimintakyky on tärkeässä asemassa ihmisen henkisen hyvinvoinnin kanssa. 

(Kettunen 2015.) Gabrysa, Michallika & Thiela:n 2013 tekemässä tutkimuksessa selvi-

si, että ohjatulla liikunnalla oli suuri merkitys pitkäaikaistyöttömän fyysiseen toimintaky-

kyyn. Scanlan, Bundy, & Matthews:n 2011 tekemässä tutkimuksessa selvisi, että työt-

tömät käyttävät suurimman osan ajastaan esim. television katseluun ja muuhun ei-

tavoitteelliseen toimintaan. Tutkimuksessa todettiin, että työttömät hyötyisivät ohjaami-

sesta tehokkaampaan ajankäyttöön. Ali & Lindströmin vuonna 2006 tehdyssä tutkimuk-

sessa todettiin, että työttömillä on selkeästi suurempi riski matalaan fyysiseen aktiivi-

suuteen. 

Opinnäytetyön tekijöille tuli projektin aikana positiivisena yllätyksenä se, kuinka paljon 

Salon alueella on jo nyt tarjolla kuntouttavaa työtoimintaa nuorille. Työsalon kautta on 

tarjolla useita erilaisia toiminnallisia nuorille suunnattuja mahdollisuuksia, esimerkiksi 

ilmaiset kuntosalivuorot, keittiötyöskentelyä, ompelimo, työpaja, käsityöpiiri sekä kieli-

kursseja. Työsalo antaa nuorille mahdollisuuden itsenäiseen työskentelyyn. Esimerkiksi 

työttömien nuorien omatoimisesti hoitamissa yksiköissä nuoret saavat ohjaajalta tukea 
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ja neuvoja tarvittaessa, muutoin työ sujuu itsenäisesti. Vastuun antaminen nuorille val-

mentaa heitä tuleviin työelämän haasteisiin.  

Virtasen tapaaminen huhtikuussa 2016, tapahtuman toteuttamisen jälkeen tuki hyvin jo 

saatuja tuloksia. Virtanen kertoi yhdessä tekemisen ja menemisen madaltavan kynnys-

tä osallistua liikunnallisiin tapahtumiin. Virtanen kertoi myös itse saaneensa nuorilta 

tapahtumasta positiivista palautetta ja se tukee hyvin myös saatuja tuloksia kyselyistä. 

Tapaaminen ja projektin toteutus kokonaisuudessaan saavutti tavoitteensa hyvin. 

Huolimatta kyselystä saaduista positiivisista tuloksista, kyselyyn vastanneista seitse-

män ilmaisi, ettei koe tarvetta tapahtumalle tulevaisuudessa. Saatu vastaus tukee hyvin 

Ruori – hankkeen kaipaamia vastauksia. Tämä on yksi suurista haasteista nuorten 

pitkäaikaistyöttömien aktivoinnissa. Miten löytää yksilöä kiinnostava liikuntamuoto ja 

saada hänet osallistumaan työttömille suunnattuihin tapahtumiin?  
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